
PT 
PREFEITURA MUNICIPAL r;:. '+i\k; 

RI BAS~RR'B8 
FLS. ÓO ~ 
PROC. Dc2 0 / ob3 

RUB. ~%1'-----
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 19/2023 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 

l.~·~Qfllt~~tf;~;;I 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO· Estado de Mato Grosso do Sul com sede na Rua 
Conceição do Rio Pardo, 1725, Centro, em Ribas do Rio Pardo - MS, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 
03.501.541/0001-91, neste ato representado pelo Senhor NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, 
brasileiro, Secretário de Educação, inscrito no CPF/MF sob nº. 019.411.021-40 portador do 
Registro de Identidade (RG) sob nº. 1507082 SSP/MS, com endereço administrativo na Avenida 
Aureliano Moura Brandão, 325, Centro, neste Município. 

:
1í.1 ~te ... olT'"i ~ofl Tui. ; . . ... Jt,. ... : '1... .w:: 

COOPERANA • COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO NOVA 
ALIANCA TERENOS - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.101.612/0001-12, com sede no 
Loteamento Assentamento Nova Aliança, Lote 67, Zona Rural, no município de Terenos - MS. 

11JlltQflJ~IMJ9 ~~,i. · 
O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art.65, § 8° da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores. 

1-CA~iíLAo/' ,~fMefbÂ'.z::t,G:' _ l!¼••iz'fQ• Y.. Jl ;,,"••· . . :,rr.l:'l,,k .. JV!fi .... ·:.c.. ,-~~ . . ... A~ 

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a substituição da dotação orçamentária em 
razão da alteração do orçamento contábil no exercício financeiro do ano corrente, conforme 
previsto no contrato original, passando as despesas decorrentes da contratação a ocorrer pela 
seguinte dotação orçamentária: 

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 1.500.0000 - Recursos que não enquadram nos detalh. 
Projeto / Atividade 2168- Programa de Alimentação e Nutrição Ensino Fundamental 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 98 

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 2168 - Programa de Alimentação e Nutrição Ensino Fundamental 
Projeto / Atividade 1.550.0000 - Transferência Salário Educação 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 99 

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 1.500.0000 - Recursos que não enquadram nos detalh. 
Projeto / Atividade 2094- Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil - Pré Escola 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 121 

- l -
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo- Rua Conceição do Rio Pardo, 1725, Centro, CEP 79180-
000 Fone/Fax (67) 3238-1175 www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FLs. So 5 
PROC. Oo2. o/ ..2.?, 

RUB.~--1-----

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 2094 - Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil - Pré Escola 
Projeto / Atividade 1.550.0000 - Transferência Salário Educação 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 122 

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 1.500.0000 - Recursos que não se enquadram nos detalh. 
Projeto/ Atividade 2096 - Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil - Creche 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 124 

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 2096 - Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil - Creche 
Projeto / Atividade 1.550.0000 - Transferência Salário Educação 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 125 

r'Q\J.'lisüt.~$lqútip».,;:.,a, ~llfl~Ç~Q!•~'t~i,si 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, desde que não contrariem o que ficou 
convencionado no presente apostilamento. 

- 2 -
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo- Rua Conceição do Rio Pardo, 1725, Centro, CEP 79180-
000 Fone/Fax (67) 3238-1175 www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



FLS. 50G 
PROC. Ool O/ ~'3 
RUB. _,~-----

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N2 19/2023 

CHAMADA PÚBLICA N2 001/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 003/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a COOPERANA • COOPERATIVA DOS 
PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO NOVA ALIANCA TERENOS - MS. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Tenno de Apostilamento consubstancia-se com o art.65, § 8º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a substituição da dotação 
orçamentária em razão da alteração do orçamento contábil no exercício financeiro do ano corrente, 
conforme previsto no contrato original, passando as despesas decorrentes da contratação a ocorrer 
pela seguinte dotação orçamentária: 

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 1.500.0000 - Recursos que não enquadram nos detalh. 
Projeto/ Atividade 2168 - Programa de Alimentação e Nutrição Ensino Fundamental 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 98 

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 2168- Programa de Alimentação e Nutrição Ensino Fundamental 
Projeto / Atividade 1.550.0000- Transferência Salário Educação 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 99 

Unidade Orçamentária 05.01 - Secretaria de Educação 
Função Programática 1.500.0000 - Recursos que não enquadram nos detalh. 

2094 - Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil - Pré 
Projeto / Atividade Escola 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 121 

1 Unidade Orçamentária 1 05.01 - Secretaria de Educação 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



PREFEITURA MUNICIPAL FLS. 50~ 
PROC. Oo2 0 /o.J!3 
RUB. -#-ai.-----

2094 - Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil - Pré 
Função Programática Escola 
Projeto / Atividade 1.550.0000 - Transferência Salário Educação 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00- Material de Consumo 
Ficha 122 

Unidade Orçamentária 05.01 -Secretaria de Educação 
Função Programática 1.500.0000 - Recursos que não se enquadram nos detalh. 
Projeto / Atividade 2096 - Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil - Creche 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 124 

Unidade Orçamentária 05.01 -Secretaria de Educação 
Função Programática 2096 - Programa de Alimentação e Nutrição Educação Infantil - Creche 
Projeto / Atividade 1.550.0000 - Transferência Salário Educação 
Natureza da despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Ficha 125 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, desde que não contrariem o que 
ficou convencionado no presente apostilamento. 

ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

Cel~oura 
Departamento de Contratos 
AFIXADO NO MURAL 

oe ?o , a, ,?QG:3 
ATÉ Q6 f cJi I Zoêa 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Te!.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a apresentação anística do cantor Paulo Neto, contratado através da empresa 
Criative Music Ltda, detentora da exclusividade do cantor em todo território nacional para show gospel, a ser realizada no 
evento do aniversário da cidade de Ribas do Rio Pardo (MS), na data de 17 de março de 2023, sob a supervisão e realização da 

Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura, com preços praticados de acordo com o mercado anístico, 
conforme anigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos preceitos no anigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações 
Públicas. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), apurados mediante custos, 
apresentados pela CONTRATADA. 

DO PRAZO E VIGmCIA.: O presente contrato terá prazo de duração de 30 ( trinta) dias, com vigência a contar da data do 
contrato, e somente poderá ser prorrogado nos termos do anigo 57, § 12, da Lei n. 8.666, de 1993. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 

~~:::~~!d::~::Ut?~5?~"à·;;~;5~~·~;Ei=~~~~:: ~~e~~~~~;i~mento C?~tábil.. . .. f is'~ "5 óB" ·~~J,_ 
Unidade 020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA . Ptoc:· Coló l4i!1~,L 

, Catec. Econ. 

· Ficha 

13.39~·??07.2050:.00~0 - Ma~~t~~ção d3:5 ~ç~~s do Fundo d~ ~ul:~~ª .. ~~~~· -:~~~ 
3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

- >o½• ,·.-v.,, 

DATADO CONTRATO: 13 de março de 2023. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO e IVANILDO MEDEIROS 
NUNES, REPRESENTANTE LEGAL. 

Celina de Moura 
Depanamento de Contratos 

EXTRATO DO TERMO DEAPOSTILAMENTO AO CONTRATO N2 19/2023 

CHAMADAPÚBLICAN2 001/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 003/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a COOPERANA-COOPERATIVADOS PRODUTORES 
RURAIS DO ASSENTAMENTO NOVAALIANCA TERENOS-MS. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o an.65, § 82 da Lei Federal nº 

8.666/93 e alterações posteriores. 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a substituição da dotação orçamentária em razão da 
alteração do orçamento contábil no exercício financeiro do ano corrente, conforme previsto no contrato original, passando as 

?:~Pe~as ~ecorren tes da contra.~~~~º a ocon-,:.rp,:}a s.:~~~in te d?~~f~? .~)fIª!_Ilen ~ária: 
1 
Unidade Orçamentária '. OS.OI - Secretaria de Educação 

: Função Programática 
t ,, - '""'- ,:,,.<, Aff ' »,-, S ,, 

: Projeto/ Atividade 
m, .. ""' .,,,,. ,. 



N at.u:eza da dese,e.s: -· 

, Ficha 

Unidade Orçamentária 
" ,...., '~" .,,, 

.:unç~.? ~:°,f::~ática 

Projeto tAtividade 

. ~atu!ez: d:.~e!l':s:. 

Ficha 

; Unidade Orçamentária 
",,.. .. _ '-' , .. ,v.,, ...... '""'" 

,.Fu1.::~ão Pr°,~:ªffif~!~ª 

....... ,.2 .. 1 ... 68-:- Pr?~ram: ~e Alimentaç~°, e Nutrif~º Ensino Fundamental 

1.550.0000 - Transferência Salário Educação 
'""" •"" S. ,,,,,., ',M-"•' _.,_,,,A, 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

1 2.0.94 - Pro.~::ffiª de Alime.1:.t~~o e ~llt~ção Educ~ç~.°, ½1fant~ - ~r~ ~c°,la 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

; OS.OI - Secretaria de Edu'::-.~.ã? •... 

, P:?j:t,? / Atividade···~····• .. ·-·····..,' 1.550.0000 -?ran~~erênc~a Sal~r~oEducafão 

Natureza da despesa · 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
, ~,- ' "' -, ,,. '"' 

Ficha 

, Função Programática 
>.w,-,, '"'""'·'-.,=• '"·-•-" 

Projeto / Atividade 
,_ ·•--->=--•"•"""•"-'"' .,,_, 

Natureza da despesa 

Ficha 

· Unidade Orçamentária 
"'" ·. "'"''"'. . 

' Função Programática 

· 1:500.0000 - Recurso~51ue n~°, se :1:q~a~am nos detalh .. 

............ ,.2M•º··96· - ~:º.!?rama de Alimenta5ão e Nutri5ão Educ:ção.Infa.nt~ - Cre~h.: .... 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

124 

; 05.01 - Secretaria de Educação 

-='-' =-,.,,.,.,,,,=·""'""' '"'""'·"'' ·"'" ""' 
2096 =M~:°,~:ama de Alime1,::t:ção e Nuu~.çfo ~ll~:~ão InfantH- ~reche 

1.550.0000 - Transferência Salário Educação · Projeto / Atividade 
.,__,,", '"'' 

Natureza da despesa 

Ficha 

._-,,, ._ oA<eO• '"' 

.. 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

125 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, desde que não contrariem o que ficou 

convencionado no presente apostilamento. 

ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

Celina de Moura 
Departamento de Contratos 

AVISO DE REABERTURA DO PRAZO DAUCITAÇÁO 


